SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF

ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA - EEAAC
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM ASSISTENCIAL – PPEA

ADITAMENTO 01 AO EDITAL PPEA, Nº 03/2025 - PQI

O(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM ASSISTENCIAL –

PPEA, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de atualizar as

disposições do edital, ALTERA o item 4.3, letra (j) do edital conforme abaixo, que passa a

vigora com o seguinte texto:

4.3. Documentação

O candidato deverá apresentar no ato da inscrição a seguinte documentação digitalizada em

um arquivo no formato “*.pdf”, em separado para cada item a seguir:

a) (...)

j) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 400,00 (quatrocentos

reais), por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), conforme instruções constantes

no Anexo VII. A taxa de inscrição não será devolvida, em hipótese alguma, salvo nos casos

expressamente previstos em lei. O envio da documentação implica concordância integral

com os termos deste edital.  Além das disposições originais, os candidatos vinculados ao

Programa de Qualificação Institucional (PQI/UFF) poderão requerer isenção do pagamento

da taxa de inscrição no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). A solicitação de isenção

deverá ser formalizada por escrito, conforme modelo disponibilizado pelo PPEA, e enviada

junto com a documentação de inscrição. Caso aprovada, o candidato estará dispensado do

envio do comprovante de pagamento da GRU (item 4.3.j). Observação: A isenção aplica-se

exclusivamente a servidores UFF inscritos via PQI. Demais candidatos devem seguir as regras

gerais de pagamento da taxa.

Disposições finais:

1. As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

2. Este aditamento entra em vigor na data de sua publicação.

Niterói (RJ), 10 de junho de 2025.

#####
Ana Carla Dantas Cavalcanti

Coordenador

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF

ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA - EEAAC
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM ASSISTENCIAL – PPEA

SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
EDITAL PPEA Nº 03/2025 - PQI/UFF

Ao Programa de Pós-Graduação Profissional em Enfermagem Assistencial (PPEA/UFF)

Eu, [NOME COMPLETO DO CANDIDATO], portador(a) do CPF [NÚMERO DO CPF],

inscrito(a) no Processo Seletivo do PPEA (Edital nº 03/2025) como candidato(a) vinculado(a)

ao Programa de Qualificação Institucional (PQI/UFF), solicito a isenção da taxa de inscrição

no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), conforme previsto no aditamento ao edital.

Declaro que:

1. Sou servidor(a) efetivo(a) da UFF, enquadrado(a) nos critérios do PQI-UFF.

2. Estou ciente de que a documentação comprobatória (comprovante de vínculo ativo

com a UFF) já foi enviada conforme item 4.3. do edital.

Atenciosamente,

[CIDADE], [DATA]

Assinatura